48 ISSN 1677-7069 3 Nº 167, quarta-feira, 29 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018082900048

EXTRATO DE RESCISÃO Nº 42/2018

Espécie: Rescisão de Contrato nº 42/2018. Objetivo: Rescisão do
Contrato de Trabalho por tempo determinado de Professor Substituto
nº 137/2018. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso. CONTRATADA: MICHAEL
GILLBERT SILVA OLIVEIRA. Data da rescisão: 23.08.2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: TERMO ADITIVO nº 01 AO CONTRATO Nº 002/2017.
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 002/2017, POR TEMPO
DETERMINADO DE PROFISSIONAL TÉCNICO
ESPECIALIZADO EM LINGUAGEM DE SINAIS, NOS TERMOS
DO INCISO XII DO ART. 2º E ART. 4º DA LEI Nº 8.745/93.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso. Contratado: ISAQUE FREITAS MATEUS. Prazo da
Prorrogação: 16.06.2018 a 15.06.2019. Data da assinatura:
26.07.2018. Signatários: Gláucia Mara de Barros, Reitora Substituta,
pelo contratante; ISAQUE FREITAS MATEUS, contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: TERMO ADITIVO nº 01 AO CONTRATO Nº 001/2017.
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 001/2017, POR TEMPO
DETERMINADO DE PROFISSIONAL TÉCNICO
ESPECIALIZADO EM LINGUAGEM DE SINAIS, NOS TERMOS
DO INCISO XII DO ART. 2º E ART. 4º DA LEI Nº 8.745/93.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso. Contratada: KATIANE DE ALMEIDA MELLO. Prazo
da Prorrogação: 05.06.2018 a 04.06.2019. Data da assinatura:
26.07.2018. Signatários: Gláucia Mara de Barros, Reitora Substituta,
pelo contratante; KATIANE DE ALMEIDA MELLO, contratada.

CAMPUS BARRA DO GARÇAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2018 - UASG 158497

Processo: 23189036000201749. PREGÃO SRP Nº 2/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO -.CNPJ
Contratado: 02807490000168. Contratado : POLIBOX SISTEMAS
CONSTRUTIVOS LTDA.Objeto: Aquisição e montagem de sala de
aula e banheiros modulares. Fundamento Legal: Lei 11.488/2017 e lei
8.666/93. Vigência: 25/08/2018 a 25/12/2018. Valor Total:
R$531.000,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800156. Data de
Assinatura: 25/08/2018.

(SICON - 28/08/2018) 158497-26414-2018NE800090
CAMPUS CONFRESA
EXTRATO DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO Nº 14/2018 - UASG 158496

Processo: 23193001490201884 . Objeto: Pagamento de inscrição de
curso de servidores do IFMT Campus Confresa. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Dado o amparo legal, Inciso II do
Art. 24 da Lei 8.666/93. declaração de Dispensa em 28/08/2018.
EDNA LUCIA SOUSA CRUZ. Diretora do Dap. Ratificação em
28/08/2018. ALDEMIRA FERREIRA DA SILVA. Diretora Geral -
Substituta. Valor Global: R$ 4.960,00. CNPJ CONTRATADA :
06.012.731/0001-33 ONE CURSOS - TREINAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E CAPACITACAO LTDA.

(SIDEC - 28/08/2018) 158496-26414-2018NE800196
CAMPUS JUÍNA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2018 - UASG 158493

Processo: 23195001357201816. DISPENSA Nº 24/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO -.CPF
Contratado: 04767182107. Contratado : RODRIGO JACINTO DE
ALMEIDA NETO -.Objeto: Contratação de profissional
especializado para prestar os seguintes serviços de engenharia:
elaboração de planilha orçamentária conforme Tabela SINAPI;
revisão da lista de materiais dos projetos de Lógica e Elétrico;
revisão do memorial descritivo do projeto de arquitetura;elaboração
de laudo técnico estrutural sobre a edificação existente; deverá
entregar a contratante 2 vias impressas e assinadas dos documentos
elaborados, bem como arquivo digital dos mesmos através de CD.
Fundamento Legal: Lei 8666/1993. Vigência: 28/08/2018 a
28/11/2018. Valor Total: R$6.850,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800204. Data de Assinatura: 28/08/2018.

(SICON - 28/08/2018) 158493-26414-2018NE800128

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATOS DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica Processo nº
23347.007908.2018-66. Conveniado: SOLENERGIA PROJETOS,
COMISSIONAMENTOS E SERVIÇOS LTDA. CNPJ
23.358.805/0001-07. Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO
SUL. Objeto: estabelecimento de colaboração técnica entre os partícipes,
com vistas à execução de cursos detalhados no(s) Plano(s) de Trabalho.
Vigência: 10/07/2018 a 10/07/2019. Data da Assinatura: 10/07/2018.

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica Processo nº
23347.000739.2018-33. Conveniado: NOVA TÉCNICA EDITORIAL
LTDA. CNPJ 06.898.756/0001-86. Convenente: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL. Objeto: estabelecimento de colaboração
técnica entre os partícipes, com vistas à execução de cursos
detalhados no(s) Plano(s) de Trabalho. Vigência: 07/06/2018 a
07/06/2020. Data da Assinatura: 07/06/2018.

CAMPUS CORUMBÁ
AVISO DE LICENÇA Nº 24/2018 - - UASG 158450

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MS - IFMS torna público que recebeu da
Fundação de Meio Ambiente do Pantanal a LICENÇA AMBIENTAL
SIMPLIFICADA N° 24/2018, com validade de 48 meses, a contar de
17/08/2018, para atividade de ESTABELECIMENTO PÚBLICO DE
ENSINO SUPERIOR, localizada na Rua Pedro de Medeiros, S/N°, B.
Popular Velha, Corumbá/MS

Corumbá-MS, 17 de agosto de 2018.
DIRETOR SANDRO MOURA SANTOS

Diretor

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 84/2018 - UASG 158122

Processo: 23810000480201815 . Objeto: Fornecimento de energia
elétrica para o período de 12 meses, pelo valor estimado de R$
60.000,00 (sessenta mil reais) pelo objeto ser necessário para o
funcionamento dos equipamentos e da iluminação do Campus
Itabirito do IFMG. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Pagamento de energia elétrica declaração de Dispensa
em 27/08/2018. PHILIPE FIORAVANTE DA SILVA. Presidente
Subst. da Cpl. Ratificação em 27/08/2018. KLEBER GONCALVES
GLORIA. Reitor. Valor Global: R$ 60.000,00. CNPJ CONTRATADA
: 06.981.180/0001-16 CEMIG DISTRIBUICAO S.A.

(SIDEC - 28/08/2018) 158122-26409-2018NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 158122

Número do Contrato: 7/2017. Processo: 23208013122016DV.
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2016. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE.
CNPJ Contratado: 97519640000144. Contratado : MF ENGENHARIA
EIRELI -.Objeto: Prorrogar o Contrato 07/2017 pelo período de
22/08/2018 até 30/10/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 22/08/2018 a 30/10/2018. Data de Assinatura: 25/07/2018.

(SICON - 28/08/2018) 158122-26409-2018NE800027
CAMPUS BAMBUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 158275

Número do Contrato: 4/2017. Processo: 23209001978201860.
PREGÃO SISPP Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 23761133000186. Contratado : CASA DAS PECAS
RESENDE E SILVA -LTDA. Objeto: Prorrogação Contrato nº
04/2017 até 31/08/2019. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e lei
10520/02 . Vigência: 01/09/2018 a 31/08/2019. Valor Total:
R$74.970,20. Fonte: 8100000000 - 2018NE800159 Fonte:
8100000000 - 2018NE800160. Data de Assinatura: 21/08/2018.

(SICON - 28/08/2018) 158275-26409-2018NE800042

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Atas de Registro de Preços, referentes ao Pregão Eletrônico
13/2018, assinadas com as empresas: Ata 33/2018/BAM,
Empreendimento Comercial Saara Ltda - Me. R$56.798,00; Ata
34/2018/BAM, Plantium Distribuidora Ltda, R$25.617,79 Valor Total
das Atas R$82.415,79. Vigência das Atas: 07/08/2019.

CAMPUS CONGONHAS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico
02/2018/CON, assinada com a empresa Ata 33/2018/CON OTIMISA
MARKETING E EVENTOS LTDA ME, no valor de R$ 225.860,00.
Vigência da Ata: de 29/08/2018 a 28/08/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2018 - UASG 158121

Processo: 23414001205201883. Objeto: Contratação de serviço de
outsourcing de impressão, na modalidade franquia de páginas mais
excedente, para atender as demandas do IFNMG - Campus Avançado
Janaúba e IFNMG - Campus Avançado Porteirinha.. Total de Itens
Licitados: 4. Edital: 29/08/2018 das 08h00 às 17h30. Endereço: Rua
Professor Monteiro Fonseca, 216, Vila Brasília - Montes Claros/MG
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158121-5-00020-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 29/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/09/2018 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

AMANDA FERREIRA SILVA E ALMEIDA
Pregoeira

(SIASGnet - 28/08/2018) 158121-26410-2018NE800012
CAMPUS PIRAPORA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2018 - UASG 158440

Processo: 23395000473201853. PREGÃO SISPP Nº 6/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 15625964000100.
Contratado : PONTO LIMPO SERVICOS LTDA -.Objeto:
Contratação de Empresa Especializada naPrestação de Serviços de
Controle Sanitário Integrado no Combate a Pragas Urbanas,
englobando Dedetização, Desratização, Prevenção contra Cupins e
Desalojamento de Morcegos, em todoas a áreas internas e externas,
incluindo os gramados, bem como serviço de limpeza e desinfecção
de caixas d água do IFNMG Campus Pirapora. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Vigência: 20/08/2018 a 19/08/2019. Valor Total:
R$28.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800165. Data de
Assinatura: 20/08/2018.

(SICON - 28/08/2018) 158440-26440-2018NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2018 - UASG 158135

Processo: 23051.007418/2018-85. Pregão Eletrônico SRP
nº02/2017(UASG:158156) contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ-IFPA, CNPJ:
10.763.998/0001-30 e CONTRATADA: Empresa MAFRE VIDA S/A,
Objeto: contratação de seguro contra acidentes pessoais, morte
acidental, invalidez permanente total ou parcial por acidente, despesas
médicas hospitalares e odontológicas, do tipo coletivo, para alunos
regularmente matriculados no Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Pará - IFPA, tanto na modalidade presencial, à distância
ou através do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e
Emprego - PRONATEC, com idades entre 14 e 70 anos e estagiários
contratados pelo IFPA, ocorridos em qualquer parte do globo e em
qualquer período , conforme especificações e condições constantes no
Edital de Pregão Eletrônico para registro de preços nº02/2017.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Vigência: 12 (doze) meses, contado a partir da data de publicação do
Contrato no D.O.U. Com data de assinatura: 27/08/2018 Valor Total:
R$ 156.000,00 (Cento e Cinquenta e Seis Mil Reais).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
junio.rodrigues
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-29T00:26:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial